各位

２０１７年１２月４日

大塚倉庫、光製薬の全国の物流事業を受託

大塚グループの医薬品等の物流を担う大塚倉庫株式会社（大阪市港区、代表取締役社長

濵長一彦、以下「大塚倉庫」）と医療用医薬品メーカーの光製薬株式会社（東京都台東区、

代表取締役 髙橋 維朗、以下「光製薬」）はこのたび全国の物流（北海道除く）における

業務提携に至りましたので、お知らせいたします。

 主力製品である輸液は保険医療上、不可欠な医療用医薬品であり、昨今頻発する自然災

害時における医療用医薬品の安定供給の維持継続は、大きな課題となっております。また

『GDP（Good Distribution Practice）』※1を考慮した保管・輸送時における更なる品質

確保が求められております。一方、物流業界における人手不足の深刻化、物流コストの上

昇、CO2削減をはじめとする環境保全への対応等の問題も顕在化しております。

 今回の取組では、大塚倉庫と光製薬が企業枠を取り払い、当社グループの共通プラット

フォーム※2を活用した共同物流の仕組を共に設計することで、医薬品の安定供給体制を構

築。さらにデータやITを活用した庫内ナビゲーションや配車システム等を活用することで、

在庫管理や配送車両の手配等の物流業務の効率化を図ると共に、1台当たりの積載効率を高

めることが可能となり、医薬品流通全体の効率化をもたらします。

大塚倉庫は、大塚グループの企業理念である'Otsuka-people creating new products for

better health worldwide'のもと、人々のより豊かで健康な暮らしに貢献するメーカー物流

会社として、今後も引き続き共通プラットフォーム化を提唱し、更にメーカーの物流共同

化を進め、物流の効率化のみならず、社会に貢献できるプラットフォームを進めてまいり

ます。

※１： 医薬品の保管・輸送に関わる国際的な適正流通基準

※２：大塚倉庫が展開する、食品・飲料・医薬品・日用品の共同物流

【会社概要】

（１）大塚倉庫株式会社

①商号 大塚倉庫株式会社

②代表者 代表取締役社長 濵長 一彦（はまなが かずひこ）

③本社所在地 大阪府大阪市港区石田１－３－１６

④主な事業内容 倉庫業および運送事業

⑤資本金 ８億円

⑥設立年月日 １９６１年（昭和３６年）１１月２２日

⑦決算期 １２月３１日

⑧大株主および持ち株比率 大塚ホールディングス株式会社 １００％

（２）光製薬株式会社

①商号 光製薬株式会社

②代表者 代表取締役 髙橋 維朗（たかはし これあき）

③本社所在地 東京都台東区今戸 2丁目 11番 15号

④主な事業内容 医薬品、医薬部外品、化粧品、医療機器、食品の製造輸入販売

⑤資本金 ９千万円

⑥設立年月日 １９４７年（昭和２２年）９月２６日

⑦決算期 ３月３１日

以 上